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Przedmiotowe zasady oceniania  

Chemia zakres podstawowy 

 

Wymagania na ocenę dopuszczającą – obejmują wiadomości umożliwiające kontynuowanie 

nauki na danym szczeblu nauczania, stosowanie wiadomości w sytuacjach typowych, tzn.: 

znajomość pojęć, terminów, praw, zasad, reguł, treści naukowych, zasad działania (uczeń nazywa 

je, wymienia, definiuje, wylicza, wskazuje), rozumienie ich na elementarnym poziomie). Ocenę 

dopuszczającą otrzymuje uczeń, który: 

jest w stanie zapamiętać i przypomnieć sobie treści podstawowych praw chemii, 

podstawowych właściwości chemicznych, najważniejszych zjawisk chemicznych, 

rozwiązuje przy pomocy nauczyciela proste zadania teoretyczne i praktyczne, 

poprawnie formułuje obserwacje dotyczące doświadczenia chemicznego. 

opanował najbardziej przystępnych, najczęściej stosowanych i praktycznych treści 

programowych. Zdobyte wiadomości i umiejętności są niezbędne do dalszego 

kontynuowania nauki chemii oraz  przydatne w życiu codziennym. 

ma braki w opanowaniu wiadomości i umiejętności określonych podstawą programową, 

ale braki te nie przekreślają możliwości uzyskania przez niego podstawowej wiedzy z 

danego przedmiotu w ciągu dalszej nauki, 

zna treść podstawowych praw chemii, definicje najważniejszych wielkości, zapisuje 

właściwe prawa i wzory z przedstawionego zestawu, potrafi przygotować tablice wzorów 

z zakresu zrealizowanego materiału, 

rozwiązuje typowe zadania teoretyczne i praktyczne o niewielkim stopniu trudności, 

odczytuje wartości z wykresów, umie sporządzić wykres na podstawie tabeli, potrafi 

zapisać wzorem prawa lub definicje, obliczyć wartość definiowanych wielkości, 

wyprowadza jednostki, 

zna przykłady stosowania praw chemii w życiu codziennym.  
 

Wymagania na ocenę dostateczną  – obejmują wiadomości i umiejętności stosunkowo łatwe 

do opanowania, pewne merytorycznie, użyteczne w życiu codziennym, tzn.: przedstawianie 

wiadomości w innej formie niż zapamiętana, tłumaczenie, wyjaśnianie, streszczanie, 

różnicowanie, ilustrowanie wiadomości, interpretowanie ich i porządkowanie, czynienie ich 

podstawą prostego wnioskowania. Ocenę dostateczną otrzymuje uczeń, który:  

umie wyjaśnić, od czego zależą podstawowe właściwości chemiczne i struktura 

związków chemicznych, 

zna jednostki i relacje matematyczne wiążące zmienne występujące w prawach 

chemicznych, 

zna i potrafi wyjaśnić poznane prawa chemii oraz umie je potwierdzić odpowiednimi, 

prostymi eksperymentami.   

opanował wiadomości i umiejętności określone podstawą programową na podstawie 

wymagań minimum programowego, 



ma umiejętności określone na ocenę dopuszczającą oraz rozwiązuje typowe zadania 

teoretyczne i praktyczne o średnim stopniu trudności, 

interpretuje wzory i prawa chemiczne w sposób odtwórczy, przekształca wzory, opisuje 

zjawiska, posługując się odpowiednią terminologią, z wykresu oblicza wartości wielkości 

chemicznych oraz wyznacza ich zmiany, interpretując wykresy.  

Wymagania na ocenę dobrą– obejmują wiadomości i umiejętności o średnim stopniu trudności, 

pogłębione i rozszerzone w stosunku do wymagań podstawowych, przydane, ale nie niezbędne w 

pracy naukowej i zawodowej, tzn.: opanowanie umiejętności praktycznego posługiwania się 

wiadomościami według podanych wzorów (uczeń potrafi zadanie rozwiązać, zastosować wiedzę, 

porównać, sklasyfikować, określić, obliczyć, skonstruować, narysować, scharakteryzować, 

zmierzyć, zaprojektować, wykreślić), stosować wiadomości w sytuacjach typowych. Ocenę dobrą 

otrzymuje uczeń, który: 

posługuje się wiadomościami, które są rozszerzone w stosunku do wymagań 

podstawowych, 

potrafi samodzielnie rozwiązywać typowe zadania teoretyczne i praktyczne, korzysta 

przy tym ze słowników, tablic i innych pomocy naukowych, w tym w wersji 

elektronicznej. 

nie przyswoił w pełni wiadomości określonych programem nauczania w danej klasie, ale 

opanował jena poziomie przekraczającym wymagania zawarte w minimum 

programowym, 

opanował umiejętności określone na ocenę dostateczną oraz poprawnie rozwiązuje i 

wykonuje samodzielnie typowe zadania teoretyczne lub praktyczne, 

w obrębie danego działu umie powiązać różne prawa, zjawiska i zasady oraz zastosować 

je do rozwiązania zadań rachunkowych i problemów teoretycznych, przeprowadza 

samodzielnie doświadczenie,stosując właściwe przyrządy i metody pomiarowe, a także 

poprawnie formułuje wniosek wynikający z doświadczenia.  

Wymagania na ocenę bardzo dobrą – obejmują wiadomości i umiejętności trudne do 

opanowania, twórcze naukowo, specjalistyczne zawodowo, stanowiące rozwinięcie wymagań 

rozszerzających, mogące wykraczać poza program nauczania, tzn.: opanowanie przez ucznia 

umiejętności formułowania problemów, dokonywania analizy i syntezy nowych zjawisk (uczeń 

potrafi je udowodnić, przewidzieć, oceniać, wykryć, zanalizować, zaproponować, zaplanować), 

formułowanie planu działania, tworzenie oryginalnego rozwiązania. Ocenę bardzo dobrą 

otrzymuje uczeń, który: 

przeprowadza szczegółową analizę procesów chemicznych, 

projektuje doświadczenia potwierdzających najważniejsze prawa chemii 

oraz właściwości pierwiastków i związków chemicznych, 

rozwiązywania złożonych zadań obliczeniowych, np. wyprowadzania wzorów, analizy 

wykresów.  

opanował pełny zakres wiadomości i umiejętności określony programem nauczania 

realizowanym w danej klasie, 

opanował umiejętności określone na ocenę dobrą oraz sprawnie posługuje się zdobytymi 

wiadomościami z różnych działów chemii, logicznie je łączy, rozwiązuje samodzielnie 

problemy teoretyczne i praktyczne zawarte w programie nauczania, 

stosuje posiadaną wiedzę do rozwiązywania zadań i problemów łączących różne działy 



chemii, 

swobodnie posługuje się terminologią chemiczną, 

potrafi zaprojektować doświadczenie i przeprowadzić analizę wyników, uwzględniając 

rachunek błędów, a także podaje poprawne obserwacje sekwencji doświadczeń 

chemicznych i formułuje właściwy wniosek. 
 

Wymagania na ocenę celującą – uczeń samodzielnie i twórczo rozwija własne uzdolnienia, oraz 

biegle posługuje się zdobytymi wiadomościami i umiejętnościami w rozwiązywaniu problemów 

teoretycznych lub praktycznych wynikających z podstawy programowej,  proponuje 

rozwiązania nietypowe i zadania o bardzo dużym stopniu trudności. Osiąga sukcesy w 

olimpiadach przedmiotowych, turniejach wiedzy, kwalifikuje się do finałów  na szczeblu 

wojewódzkim albo krajowym. W sprawdzianach punktowanych i testach uzyskuje wyniki na 
poziomie 100%. Ocenę celującą otrzymuje uczeń, który : 

inicjuje akcje wykraczające poza ramy programowe, 

sporządza z własnej inicjatywy materiały stanowiące pomoc przy realizacji treści 

programowych, 

posługuje się bogatym słownictwem inżynieryjno-technicznym, 

jest finalistą lub laureatem olimpiady chemicznej, 

jest finalistą lub laureatem konkursu, 

opanował umiejętności określone na ocenę bardzo dobrą, 

ma wiedzę i umiejętności znacznie wykraczające poza program nauczania w danej 

klasie, 

samodzielnie zdobywa wiedzę z różnych źródeł, 

rozwija swoje zainteresowanie chemią, 

biegle rozwiązuje problemy teoretyczne i praktyczne, 

przedstawia oryginalne sposoby rozwiązania zadań i samodzielnie rozwiązuje zadania 

wykraczające poza programem nauczania danej klasy, 

samodzielnie planuje eksperymenty, 

formułuje hipotezy i weryfikuje je jakościowo i ilościowo. 

 

Sposoby informowania o wymaganiach formalnych i merytorycznych 

Oceny są jawne zarówno dla ucznia, jak i jego rodziców (opiekunów prawnych).  

Uczeń jest informowany o ocenie w momencie jej wystawienia.  

Sprawdzone i ocenione prace klasowe są przechowywane przez nauczyciela do 

ostatniego dnia roku szkolnego. 



Uczeń i jego rodzice (opiekunowie prawni) mogą otrzymać je do wglądu na zasadach 

określonych przez statut szkoły.  

Nauczyciel ustalający ocenę uzasadnia ją merytorycznie, korzystając ze sformułowań 

użytych w przedmiotowych zasadach oceniania.  

Rodzice mogą na bieżąco monitorować przez dziennik elektroniczny postępy w nauce 

swoich dzieci oraz są informowani o postępach i osiągnięciach uczniów na spotkaniach, 

zgodnie z kalendarzem ogłoszonym przez dyrektora szkoły. 

W terminie ogłoszonym przez dyrektora szkoły, przed klasyfikacyjnym posiedzeniem 

rady pedagogicznej, nauczyciel chemii jest zobowiązany poinformować uczniów o 

przewidywanych ocenach niedostatecznych z chemii i odnotować to w dzienniku.  

W terminie ogłoszonym przez dyrektora szkoły, przed zakończeniem roku szkolnego, 

nauczyciel chemii jest zobowiązany poinformować ucznia, jaką wystawił mu 

przewidywaną roczną ocenę klasyfikacyjną.  

 

Zasady sprawdzania osiągnięć i postępów uczniów 

1. Prace klasowe muszą być zapowiedziane z wyprzedzeniem co najmniej siedmiu dni 

kalendarzowych.    

2. Każda praca klasowa musi być poprzedzona lekcją powtórzeniową. Zapis ten nie dotyczy 

przekrojowych prac klasowych. 

3. Kartkówka jest formą sprawdzenia wiedzy bieżącej. Jeśli dotyczy trzech ostatnich lekcji, 

może być niezapowiedziana. 

4. Kartkówka może być też formą sprawdzenia zadania domowego. 
5. Termin poinformowania ucznia o ocenie z pracy pisemnej wynosi 14 dni roboczych, licząc od dnia 

napisania tej pracy. 

6. Uczeń może zgłosić dwa nieprzygotowania w ciągu półrocza. 

7. Zgłoszenie przez ucznia nieprzygotowania po wywołaniu go do odpowiedzi skutkuje 

otrzymaniem przez niego oceny niedostatecznej. 

8. Uczeń nieobecny nie podlega ocenianiu. 

9. Jeżeli uczeń jest nieobecny w dniu oceniania jakiejś umiejętności, zamiast oceny stosuje się 

przy jego nazwisku adnotację „nb”. 

10. Uczeń ma obowiązek zaliczyć wszystkie prace klasowe w terminie wyznaczonym przez 

nauczyciela. 

11. Oceny wystawiane są zgodnie z przyjętymi wagami ocen: 

                 - sprawdzian z rozdziału – 100% 

- test – 100% 

- aktywność na lekcji – 30% - 50% 

- aktywność w konkursach poza szkolnych – 60-80% 

- odpowiedź ustna – 70% - 80% 

- kartkówka – 40% - 70% 

- zadanie domowe – 20-30% 



- brak zeszytu – 20% (po 2 razach) - brak podręcznika – 20% 

- praca pisemna (np. próbna wewnętrzna matura) – 60% - 80% 

- praca w grupach -30% - 60% 

- praca z mapą – 50% 

- referat – 30% 

- projekt (udział) – 80% 

- praca multitmedialna – 70 % 

12 Przy ocenianiu prac pisemnych kończących działy programowe stosuje się skalę procentową 

umieszczoną w Statucie Szkoły.  

13 Do krótkich pisemnych form sprawdzających wiedzę i umiejętności ucznia stosuje się 

następujące progi punktowe: 

100 % - 99 %    celująca 

98 % - 97 %   celujący - 

96 % –   95%    bardzo dobry+ 

94 % -   93 %    bardzo dobry 

92 %  –  90 %    bardzo dobry - 

89 % -   86 %     dobry+ 

85 %  - 81 %     dobry 

80 % - 71 %      dobry - 

70 % - 61 %      dostateczny + 

60 % - 51 %      dostateczny 

50 % - 46 %      dostateczny - 
45 % -  41 %     dopuszczający + 

40 % -  35 %     dopuszczający  

34 % - 30 %      dopuszczający - 

poniżej 30%      niedostateczny 


